

CONTRACT DE ADERARE PRIVIND PRELUAREA OBLIGAȚIUNILOR DE IMPLEMENTARE A RESPONSABILITĂȚII EXTINSE A PRODUCĂTORULUI

Nr. 121/24

15 iulie 2024

Mun. Chișinău

PĂRȚILE:

Fundația „ECO SAVE”, cu sediul în mun. Chișinău, str. Pădurii, nr. 19, c/f: 1020620008278, reprezentată de Administratorul Mihail Cojocaru, denumită în continuare Sistem Colectiv, și **SRL „GOLBAN-TRADE”** cu sediul în r-ul Hâncești, s. Logănești, c/f: 1019605001115, reprezentată legal de Golban Teodor, în calitate de Administrator, denumită în continuare Aderent,

PREAMBUL:

Având în vedere Directiva 94/62/CE a Parlamentului European privind ambalajele și deșeurile de ambalaje, modificată ultima oară prin Directiva (UE) 2018/852 a Parlamentului European și a Consiliului din 30 mai 2018, transpusă în Republica Moldova, prin reguli generale prevăzute de Legea nr. 209 din 29.07.2016 privind deșeurile (denumită în continuare „Legea 209/2016”), și respectiv, prin Hotărârea Guvernului nr. 561 din 31.07.2020 pentru aprobarea Regulamentului privind ambalajele și deșeurile de ambalaje (denumită în cele ce urmează „HG 561/2020”) care detaliază principiul responsabilității extinse a producătorului, principiul poluatorul plătește și conlucrarea autorităților publice centrale și locale cu sistemele colective în scopul dezvoltării infrastructurii de colectare și informarea/conștientizare în masă a cetățenilor cu privire la colectare, reutilizare, transportare, reciclare, valorificare și eliminare nepoluantă a deșeurilor de ambalaje. Fundația „ECO SAVE” deține autorizație de mediu nr. 005, seria AM 22121701 din 06.01.2023.

I. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 1.1. Obiectul Contractului îl constituie aderarea Aderentului la Fundația „ECO SAVE” prin preluarea de către Sistemul Colectiv a obligațiunilor de implementare a responsabilității extinse a producătorului (în continuare REP) de gestionarea ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje privind raportările ce țin de plasarea pe piață a ambalajelor de către producători și/sau importatori, inclusiv colectare, transportare, sortare și ambalare, depozitare temporară, tratare, valorificare și eliminarea nepoluantă a deșeurilor de ambalaje.
- 1.2. Alte forme de colaborare vor fi reglementate prin alte contracte distincte.

II. TERMENUL CONTRACTULUI

- 2.1. Prezentul contract intră în vigoare din momentul semnării lui de către ambele Părți și este valabil pe o perioadă de 1 (un) an, inclusiv până la finele anului în curs (ex.: 31.12.2025).
- 2.2. În cazul în care, nici una din părțile contractante nu va notifica cealaltă parte despre intenția de modificare sau reziliere a contractului, cu cel puțin 15 (cincisprezece) zile calendaristice înainte de expirarea termenului prevăzut la pct. 2.1, acesta se va considera prelungit, și în viitor va continua să fie prelungit automat de fiecare dată încă pentru 1 (un) an calendaristic consecutiv.
- 2.3. După expirarea termenului prevăzut la pct. 2.1, oricare din părți poate solicita unilateral rezilierea contractului cu respectarea termenului de preaviz de 15 (cincisprezece) zile calendaristice.
- 2.4. În caz de rezoluțiune a prezentului contract Sistemul Colectiv va notifica Agenția de Mediu, cu privire la excluderea Aderentului din lista producătorilor (SIAMD).

III. MODALITATEA DE FACTURARE ȘI DE PLATĂ

- 3.1. Aderentul achită taxa de aderare Sistemului Colectiv Autorizat „ECO SAVE” în sumă fixă de 5 000 MDL în termen de 3 zile calendaristice din momentul semnării contractului. Taxa respectivă se achită o singură dată la încheierea contractului și are drept scop confirmarea Aderentului că a aderat la Sistemul Colectiv.
- 3.2. **Taxa Verde** – remunerația menită să acopere costurile de gestionare a deșeurilor de ambalaje și costurile de conștientizare în masă, activități care trebuie finanțate de către producătorii de ambalaje, conform HG 561/2020.

- 3.3. Taxa Verde este disponibilă cu acces publicului larg pe site-ul oficial al Sistemului Colectiv „ECO SAVE” – www.ecosave.md, compartimentul “REP Ambalaje”. Sistemul Colectiv este în drept să majoreze sau micșoreze unilateral Taxa Verde o dată în an.
- 3.4. Taxa Verde se calculează din momentul încheierii contractului pentru anul precedent de import sau producție proprie a produselor ambalate a Aderentului, la care se aplică Taxa Verde (de ex. dacă ne referim că contractul a fost încheiat în anul 2024, atunci se calculează taxa verde din importuri și/sau producție proprie în anul 2023), în funcție de cantitatea și categoriile de ambalaje plasate pe piața Republicii Moldova în această perioadă. Ulterior Aderentul v-a raporta anual până pe data de 15 ianuarie a anului în curs pentru anul precedent, cantitatea de ambalaje plasate pe piață, la care se aplică Taxa Verde în dependență de categoria de ambalaje.
- Părțile vor efectua calculele reale la fiecare sfârșit de an, respectiv Taxa Verde achitată în plus se va lua în considerație pentru anul următor, iar Taxa Verde nesuplinită conform plasării pe piață de ambalaje se va achita diferența cu emiterea facturii suplimentare.
- 3.5. Sistemul Colectiv va emite factura fiscală Aderentului doar după primirea confirmării de înregistrare în lista producătorilor (SIAMD) la Agenția de Mediu iar achitarea se efectuează conform graficului de la pct. 3.8. (dacă factura fiscală a fost emisă la o dată ulterioară, Aderentul v-a achita simultan două sau mai multe rate ca să se încadreze graficului).
- 3.6. Pe viitor, Sistemul Colectiv va emite factura fiscală anual până pe data de 30 ianuarie curent – Aderentului, care va reflecta Taxa Verde, conform raportărilor pct. 4.2, lit. c.
- 3.7. Factura fiscală se emite electronic prin portalul E-factura, iar Aderentul se obligă să o semneze în cel mult 3 zile din momentul emiterii, în caz contrar factura se consideră acceptată în mod tacit.
- 3.8. Taxa Verde se achită de Aderent în patru rate egale, conform următorului grafic:
- Prima rată care constituie 25 % din suma facturii fiscale până la data de 31 martie;
 - A doua rată care constituie 25 % din suma facturii fiscale până la data de 30 iunie;
 - A treia rată care constituie 25 % din suma facturii fiscale până la data de 30 septembrie;
 - A patra rată care constituie 25 % din suma facturii fiscale până la data de 30 noiembrie.
- 3.9. Toate plățile se efectuează prin transfer bancar la contul de decontare al Sistemului Colectiv conform rechizitelor bancare.

IV. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

4.1. Drepturile și obligațiile Sistemului Colectiv:

- a. Să respecte clauzele prezentului contract;
- b. Să îndeplinească obiectul prezentului contract cu diligență, experiență și cunoștințele unui profesionist;
- c. Să completeze și să depună în formă electronică, în numele Aderentului actele prevăzute de pct. 49, alin. (3) din HG 561/2020 la autoritatea de stat abilitată (Agenția de Mediu) cu scopul de a înregistra Aderentul în „Lista Producătorilor” (SIAMD), doar după achitarea taxei de aderare conform pct. 3.1 a prezentului contract;
- d. Va realiza în numele Aderentului obligațiunea de raportare anuală față de autoritățile de stat abilitate, conform HG 561/2020;
- e. Sistemul Colectiv se obligă să informeze Aderentul sau să publice informația pe site-ul oficial (www.ecosave.md), anual până la data de 30 aprilie, țintele de colectare și reciclare a Deșeurilor de Ambalaje;
- f. Sistemul Colectiv este în drept să notifice organul abilitat de mediu să excludă din lista producătorului Aderentul, în cazul în care ultimul nu-și execută obligațiile pecuniare, raportează eronat ambalajele plasate pe piață sau au fost identificate careva impedimente justificative care au făcut imposibilă implementarea REP;
- g. După preluarea deșeurilor de ambalaje, Sistemul Colectiv se obligă să transmită actele confirmative (oficiale) privind asigurarea trasabilității deșeurilor de ambalaje și predarea spre valorificare agenților economici naționali și/sau internaționali autorizați.

4.2. Drepturile și obligațiile Aderentului:

- a. Să respecte clauzele prezentului contract;
- b. Aderentul se obligă să pună la dispoziția Sistemului Colectiv toate informațiile necesare pentru buna desfășurare a obiectului prezentului contract. Informațiile necesare se transmit prin intermediul poștei electronice care figurează în capitolul rechizitele părților;

- c. Aderentul se obligă să raporteze Sistemului Colectiv importurile sau plasarea pe piața Republicii Moldova a ambalajelor de la produse conform tabelului de raportare, pentru ultimul an din momentul încheierii prezentului contract (ex. dacă contractul este încheiat în anul 2024, Aderentul se obligă să raporteze pentru anul 2023 toate produsele de ambalaje plasate pe piață). Ulterior Aderentul va raporta anual până pe data de 15 ianuarie a anului în curs pentru anul precedent, importurile sau plasarea pe piața din Republica Moldova a produselor de ambalaje, pentru anul precedent, (ex. Aderentul se obligă să raporteze Sistemului Colectiv până la data de 15 ianuarie 2025, importurile sau plasarea pe piața RM a produselor de ambalaje pentru anul 2024;
- d. Aderentul se obligă să includă în costul produsului de ambalaje – Taxa Verde conform fiecărei subcategorii în parte și care în final este achitată Sistemului Colectiv Autorizat „ECO SAVE”, conform principiului “poluatorul plătește”.
- e. Aderentul se obligă să-și creeze un soft prin care să înregistreze toate importurile de ambalaje similar anexei nr. 1 la contract, întru raportarea corespunzătoare către Sistemul Colectiv a ambalaje;
- f. Aderentul se obligă să-și instruiască angajații să implementeze în cadrul întreprinderii o ordine de colectare separată a tuturor deșeurilor astfel încât să fie instituită sortarea individuală și depozitarea în saci, pubele sau containere diferite, în funcție de categoria deșeurilor și materialul din care sunt confecționate iar deșeurile de ambalaje să fie predate Sistemului Colectiv;
- g. Aderentul poate să predea la depozitele Sistemului Colectiv, deșeurile de ambalaje la acumularea cantității de aproximativ 500 kg, cu condiția înștiințării în prealabil către Sistemul Colectiv.
- h. Deșeurile de ambalaje se vor preda în baza actului de primire-predare, semnat de ambele părți.
- i. Aderentul declară că este de acord ca logoul și descrierea activității comerciale să fie publicate pe site-ul oficial al Sistemului Colectiv (www.ecosave.md), compartimentul „Membri ambalaje”. Descrierea activității va fi elaborată și transmisă pentru plasarea pe site-ul oficial (www.ecosave.md) de către Aderent, fără dreptul de modificarea textului de descriere activității economice.

V. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ

- 5.1. Pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiunilor contractuale, partea vinovată poartă răspundere în conformitate cu prevederile legislației Republicii Moldova și a prezentului contract și este obligată să achite celeilalte părți prejudiciul cauzat.
- 5.2. Sistemul Colectiv este în drept să perceapă de la Aderent pentru întârzierea plăților prevăzute la capitolul III, o penalitate în mărime de 0,5 % din suma neachitată, pentru fiecare zi de întârziere a achitării. Sistemul Colectiv este în drept să emită facturi fiscale cu penalități, calculate corespunzător pentru perioada de întârziere.
- 5.3. Penalitatea prevăzută la pct. 5.2. este considerată un prejudiciu anticipat de către părți prin neonorarea în termen a obligațiilor contractuale, respectiv partea care o invocă este scutită de obligația de a proba cuantumul prejudiciului, precum și întinderea acestuia.
- 5.4. Neprezentarea raportării datelor conform pct. 4.2, lit. c, pentru calculul Taxa Verde în termenii stabiliți, duce la posibilitatea de rezoluțiune a Contractului din partea Sistemului Colectiv unilateral și îl absolvește în totalitate de obligațiile ce îi revin.
- 5.5. Sistemul Colectiv își rezervă dreptul de a nu înregistra Aderentul în „Lista Producătorilor” în cazul în care Agenția de Mediu nu dă curs înregistrării Aderentului în „Lista Producătorilor” din motive neimputabile Sistemului Colectiv (ex.: Aderentul a raportat date neveridice privind cantitățile de ambalaje introduse pe piață), iar taxa de aderare transferată de către Aderent nu se returnează.
- 5.6. După înlăturarea de către Aderent a neajunsurilor constatate mai sus, Sistemul Colectiv se obligă să-l înregistreze pe Aderent în „Lista Producătorilor”.
- 5.7. Nerespectarea clauzelor contractuale de către Aderent inclusiv eschivarea achitării plăților conform pct. 3.8 precum și raportarea eronată a Deșeurilor de ambalaje plasate pe piață, Sistemul Colectiv își rezervă dreptul de rezoluțiune unilaterală a contractului inclusiv cu efect retroactiv pe toată perioada anului când nu s-au executat plățile pecuniare, ca urmare se generează imposibilitatea colectării, valorificării, reciclării țintei, cu notificarea corespunzătoare a Agenției de Mediu privind excluderea din lista producătorului a Aderentului.

VI. IMPEDIMENT JUSTIFICATOR

- 6.1. Părțile se eliberează de răspundere pentru neexecutarea sau executarea necuvenită a obligațiilor din prezentul Contract, în caz dacă această neexecutare sau executare necuvenită, constituie drept urmare a circumstanțelor datorită unui impediment justificat invocat în condițiile legii.
- 6.2. Partea care nu-și poate executa obligațiile sale, ce reies din prezentul Contract, din cauza circumstanțelor datorită unui impediment justificat va notifica neîntârziat cealaltă Parte în scris prin scrisoare recomandată sau e-mail despre survenirea acestor circumstanțe și impactul lor asupra executării obligațiilor contractuale în termen de cel mult 7 (șapte) zile calendaristice din momentul apariției lor. În caz contrar, Partea care nu a notificat cealaltă Parte contractantă, nu poate face trimitere la circumstanțe de impediment justificat ca temei pentru exonerare de la răspundere.
- 6.3. Notificarea va conține date referitoare la caracterul fenomenelor sau a evenimentelor, precum și copii ale documentelor oficiale, eliberate de organele competente, care atestă existența acestor circumstanțe și, în măsura posibilității, legătura lor cauzală cu imposibilitatea îndeplinirii obligațiilor Părții conform prezentului Contract.
- 6.4. Partea afectată va lua toate măsurile pentru minimalizarea efectelor acestor circumstanțe asupra executării prezentului Contract și va depune eforturi susținute pentru a le depăși și pentru a-și îndeplini mai departe obligațiile contractuale.
- 6.5. Pe toată perioada impedimentului justificat obligațiile ambelor părți ce decurg din prezentul Contract vor fi prelungite.

VII. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

- 7.1. Prezentul Contract se reglementează și se interpretează în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 7.2. Transmiterea de notificări de orice fel se consideră corespunzătoare odată cu confirmarea de primire din partea destinatarului. În cazul trimiterii poștale confirmarea se face prin avizul poștal indiferent dacă este sau nu semnat de partea care trebuia să primească scrisoare. În situații excepționale părțile se vor contacta telefonic sau sms, inclusiv aplicații: viber, whatsapp.
- 7.3. Toate litigiile sau divergențele dintre Părți ce țin de interpretarea prezentului Contract, precum aplicarea și încetarea lui sau legate de acesta, vor fi soluționate pe calea negocierilor amiabile între Părți.
- 7.4. Părțile sunt obligate să examineze pretențiile înaintate în termen de 7 zile calendaristice de la data primirii acestora și să comunice despre decizia luată. Necomunicarea în termenul menționat se va considera refuz, inclusiv nerecepționarea trimitărilor poștale (corespondența).
- 7.5. Dacă litigiile sau divergențele nu vor putea fi soluționate de către Părți în termen de 10 zile calendaristice din momentul înștiințării de către una dintre Părți despre existența litigiilor sau divergențelor date în scris, aceste litigii sau divergențe vor fi soluționate de către instanța de judecată competentă, conform legislației în vigoare a Republicii Moldova.

VIII. CLAUZE ANTI-CORUPȚIE

- 8.1. Prin noțiunea de „Act de corupție” se înțelege - promisiunea, oferirea sau darea, pretinderea, acceptarea sau primirea, de către o parte celeilalte părți și/sau reprezentanții acestora sau prin mijlocitor de bunuri, bani, servicii, privilegii sau avantaje sub orice formă, ce nu i se cuvine, pentru aceasta sau pentru o altă persoană, pentru a îndeplini sau nu ori pentru a întârzia sau a grăbi îndeplinirea unei acțiuni în executarea prezentului contract sau contrar acestuia.
- 8.2. Părțile garantează la momentul semnării prezentului Contract, că pe perioada de executare a prezentului Contract și până la încetarea acestuia:
 - a. Sunt familiarizate cu legislația în vigoare, aplicabilă actelor de corupție, protecției mediului, inclusiv orice modificări aduse acesteia;
 - b. Au implementat procedurile și controalele interne pentru a preveni comiterea oricărui act de corupere și să asigure că orice caz suspicios sau evident de comitere a coruperii este investigat și raportat imediat;
 - c. Activează în cadrul legal, ține evidența activității sale, inclusiv evidența financiară și contabilă, într-o formă adecvată care nu ar pereclita drepturile și interesele partenerilor săi.
- 8.3. Fiecare parte are dreptul, în cazul oricărei încălcări a clauzei anticorupție, și în urma unui avertisment scris prealabil rămas fără rezultat, să rezoluționeze toate contractele existente fără preaviz. În cazul unei încălcări grave, nu este necesar un avertisment prealabil.

IX. CLAUZA DE CONFIDENȚIALITATE

- 9.1. Părțile se obligă să păstreze confidențialitatea informației în orice formă (scrisă, verbală sau electronică) în privința prezentului Contract și a altor acorduri legate de implementarea prezentului Contract (denumite în continuare “Informație Confidențială”).
- 9.2. Fiecare din Părți se obligă să nu divulge și/sau în alt mod să pună la dispoziția terțelor persoane informația confidențială a celeilalte Părți, obținută în rezultatul colaborării, fără acordul scris al celeilalte Părți.
- 9.3. Transmiterea informației confidențiale terțelor persoane, publicarea sau divulgarea ei în alt mod în perioada de valabilitate a prezentului Contract și în decurs de 3 (trei) ani după încetarea acestuia, poate fi efectuată doar cu acordul scris al Părților, cu excepția cazurilor prevăzute expres de legislația Republicii Moldova.
- 9.4. Informația confidențială se aduce la cunoștință doar acelor reprezentanți/colaboratori ai Părților, care nemijlocit participă la executarea prezentului Contract.
- 9.5. Partea care încalcă clauza de confidențialitate va repara prejudiciile produse celeilalte Părți în conformitate cu dispozițiile legislației Republicii Moldova.

X. PREVEDERI FINALE

- 10.1. Prezentul Contract intră în vigoare la data semnării și înlocuiește toate înțelegerile scrise sau verbale anterioare dintre Părți cu privire la obiectul său.
- 10.2. Prezentul Contract poate fi modificat și completat prin Acord comun al părților, în formă scrisă, semnat și ștampilat de către părți. Nu se admit categoric rectificări cu scris de mână a Contractului. În cazul existenței unor astfel de rectificări, cele din urmă nu vor produce efecte juridice.
- 10.3. Având în vedere specificul activității REP, Sistemul Colectiv se consideră că a îndeplinit obiectul contractului prin raportarea anuală până la data de 30 aprilie curent pentru anul precedent de activitate la Agenția de Mediu – țintele de colectare/valorificare conform HG 561/2020, cu prezentarea raportului narativ privind sinteza activităților derulate pentru realizarea mecanismului REP către Agenția de Mediu iar obligația Sistemului Colectiv se consideră respectată odată ce Agenția de Mediu a aprobat raportarea anuală.
- 10.4. Părțile declară și garantează următoarele:
- a. dispun de toate împuternicirile și drepturi pentru semnarea prezentului contract, inclusiv reprezentanții acestora;
 - b. la semnarea prezentului contract s-au călăuzit de buna credință și intenția liberă de orice viciu;
 - c. rechizitele, datele de contact și adresele din capitolul XI (unsprezece) sunt veridice, precum și răspund la telefon, sms, e-mail și recepționează trimerile poștale (corespondența), iar în caz de modificare să informeze cealaltă parte în termen de 7 (șapte) zile calendaristice.
- 10.5. Rezoluțiunea prezentului Contract duce la anularea calității de membru al Sistemului Colectiv „ECO-SAVE” a Aderentului, cu radierea din Lista Producătorilor în sensul HG 561/2020.
- 10.6. Prezentul contract este întocmit în limba română și este perfectat și semnat în două exemplare cu valoare juridică identică pentru ambele Părți.

XI. RECHIZITELE PĂRȚILOR

Sistemul Colectiv Autorizat: Fundația „ECO-SAVE” Sediul: Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Pădurii, nr. 19, MD-2002; c/f: 1020620008278; tel.: +373 62043030, 062023123; e-mail: manager@ecosave.md ; info@ecosave.md ; site: www.ecosave.md ; ”OTP Bank” S.A, Codul băncii: MOBBMD22 IBAN: MD86MO2224ASV70083467100 Administrator: _____ Mihail Cojocar	Aderent: SRL „GOLBAN-TRADE” Sediul: Republica Moldova, r-ul Hâncești, s. Logănești, MD-3434; c/f: 1019605001115; cod TVA: 6500937; tel.: +373 6842653 e-mail: golban.office@gmail.com ; BC „MAIB” S.A, c/b: AGRNMDX752 IBAN: MD83AG000000022513712571 Administrator: _____ Golban Teodor
--	---